7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   АРМАВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от ____12.02.2016_____

            № ___223____

г. Армавир

Об утверждении Положения о порядке перечисления в бюджет муниципального образования город Армавир части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

В соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей                   15 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования город Армавир, утвержденного решением Армавирской городской Думы от                   22 июня 2011  года № 198 «Об утверждении Положения о порядке управления и   распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной   собственности муниципального образования город Армавир», в целях обеспечения поступления в местный бюджет части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей                            п о с т а н о в л я ю:
            1. Утвердить Положение о порядке перечисления в бюджет муниципального образования город Армавир части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее Положение), согласно приложению к настоящему постановлению.
            2.  Постановление главы города Армавира от 31 марта 2006 года № 763 «Об утверждении Положения о порядке отчислений муниципальными предприятиями части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятий, в местный бюджет» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию.

4. Cектору информационных технологий администрации муниципального образования город Армавир (Степовой) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования город Армавир (www.armawir.ru).
5. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации муниципального образования город Армавир (Аржаков) обеспечить размещение информации об официальном опубликовании настоящего постановления в газете «Армавирский собеседник».

          6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования город Армавир А.В.Руденко.
          7.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

город Армавир                                                                                      А.Ю.Харченко
                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                          постановлением администрации

                                                                            муниципального образования

                                                                                        город Армавир

                                                                            от _12.02.2016___ № __223__

Положение

 о порядке перечисления в бюджет муниципального образования город Армавир части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает общие принципы и порядок перечисления муниципальными предприятиями муниципального образования город Армавир (далее - муниципальные предприятия) в бюджет муниципального образования город Армавир (далее - местный бюджет) части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей,  и разработано в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в местный бюджет части прибыли муниципальных   предприятий.

1.2. Ответственным за администрирование доходов местного бюджета от поступления части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в местный бюджет, является управление имущественных отношений администрации муниципального образования город Армавир (далее - управление имущественных отношений).

1.3. Управление имущественных отношений представляет в финансовое управление администрации муниципального образования город Армавир (далее - финансовое управление) предложения по объему поступлений в местный бюджет части прибыли муниципальных предприятий в сроки, установленные для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

2. Порядок перечисления в местный бюджет части прибыли

муниципальных унитарных предприятий
2.1. Прибыль, остающаяся в распоряжении муниципальных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, перечисляется данными предприятиями в местный бюджет в размере 35%.
2.2. Сумма, подлежащая перечислению в местный бюджет, исчисляется муниципальными предприятиями самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности за истекший финансовый год на основании данных годовой бухгалтерской отчетности с учетом установленных пунктом                                                                                                                                             2.1 настоящего Положения размеров отчислений.

2.3. Расчет по исчислению суммы платежа представляется муниципальными предприятиями в управление имущественных отношений не позднее 10 дней после представления годового отчета в налоговый орган по утвержденной форме (приложение №1 к Положению).

2.4. Одновременно с расчетом по исчислению сумм платежа муниципальные предприятия представляют в управление имущественных отношений в сроки, установленные пунктом 2.3 настоящего Положения, следующие документы:

а) баланс предприятия и отчет о прибылях и убытках, подписанные руководителем и главным бухгалтером предприятия, заверенные печатью предприятия, а также с отметкой налогового органа;

б) расчет сумм, подлежащих перечислению в местный бюджет;

в) копии платежных поручений об уплате части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет (после осуществления уплаты).

г) информацию о фактическом перечислении части прибыли по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению.

2.5. Сумма части прибыли, исчисленная муниципальными предприятиями, перечисляется в местный бюджет.

 2.6 Муниципальные предприятия имеют право перейти на исчисление авансовых платежей части прибыли поквартально, исходя из фактически полученной прибыли, уведомив об этом управление имущественных отношений не позднее 31 декабря года, предшествующего отчетному периоду. В этом случае исчисление части прибыли производится нарастающим итогом с начала отчетного периода до окончания соответствующего квартала.

3. Контроль за исчислением и уплатой части прибыли

муниципальных предприятий

3.1. Контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежей в местный бюджет осуществляет администрация муниципального образования город Армавир в лице управления имущественных отношений.

3.2. Руководители муниципальных предприятий несут установленную законодательством ответственность за несоблюдение порядка и сроков перечисления части прибыли в местный бюджет, а также за недостоверность данных о результатах финансовой деятельности предприятия.
                  4.Освобождение от перечисления части прибыли
4.1. Муниципальные унитарные предприятия могут быть освобождены полностью или частично от обязанностей перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования город Армавир.

4.2. Заявление об освобождении, полностью или частично, от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, муниципальное унитарное предприятие подает в администрацию муниципального образования город Армавир до 31 декабря года, предшествующего отчетному периоду.

4.3. Заявление должно содержать экономическое обоснование необходимости изменения размера отчисления части прибыли и конкретные сроки предоставления данной льготы.

4.4. Основными критериями для снижения норматива отчислений части прибыли  или освобождения от ее перечисления в бюджет муниципального образования город Армавир являются: необходимость  направления средств муниципального унитарного предприятия  исключительно на обновление, реконструкцию или капитальный ремонт основных производственных фондов предприятия.

4.5. Глава муниципального образования город Армавир принимает решение о внесении на рассмотрение  Армавирской городской Думы вопроса об изменении размера отчисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в отношении предприятия-заявителя.

4.6. Армавирская городская Дума принимает решение о предоставлении муниципальному унитарному предприятию освобождения, частичного или полностью, от уплаты в бюджет муниципального образования город Армавир  части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, на определенный срок или отклоняет просьбу муниципального унитарного предприятия.

4.7 Высвобождаемую от перечисления в местный бюджет часть прибыли муниципальное предприятие должно направлять исключительно на обновление, реконструкцию или капитальный ремонт основных производственных фондов предприятия.

4.8. Муниципальные предприятия в течение 5-ти дней после наступления установленного срока представления годовой бухгалтерской отчетности направляют в управление имущественных отношений администрации муниципального образования город Армавир отчет о начисленной части прибыли и об использовании в отчетном периоде фонда, созданного за счет высвобождаемой от перечисления части прибыли, согласно приложению №3 к настоящему Положению.

4.9. В случае не полного использования высвобождаемой от уплаты части прибыли, оставшаяся часть прибыли перечисляется в местный бюджет в установленные настоящим порядком сроки.

5. Заключительные положения

5.1. Предельный срок перечисления муниципальными предприятиями в местный бюджет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по итогам года - не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.
5.2. Руководители муниципальных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, представление отчетности.

Начальник управления

имущественных отношений
администрации муниципального

образования город Армавир                                                                М.А.Мазалова

                                                                     Приложение № 1
                                                                     к Положению о порядке

                                                                     перечисления в бюджет
                                                                     муниципального образования

                                                                     город Армавир части прибыли
                                                                     муниципальных предприятий,
                                                                     остающейся после уплаты
                                                                     налогов и иных обязательных платежей

«РАСЧЕТ

ПО ИСЧИСЛЕНИЮ СУММЫ ЧАСТИ ПРИБЫЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ _________________________________ В БЮДЖЕТ

(наименование юридического лица)
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АРМАВИР

ЗА _____________ ГОД

Юридический адрес ________________________________________________

Руководитель _____________________________________________________

Главный бухгалтер ________________________________________________

Ответственный ____________________________________________________

Исполнитель ______________________________________________________

	N
п/п
	Показатели
	Данные
для
расчета

	1
	Чистая прибыль отчетного периода (прибыль до налогообложения, уменьшенная на сумму налога на прибыль и иных аналогичных обязательных платежей)

	2
	Размер (норматив) уплаты части прибыли

	3
	Общая сумма части прибыли, подлежащая уплате
(строка 1 x строку 2)

Руководитель _______________________________ (расшифровка подписи)

                        (подпись)

Главный бухгалтер __________________________ (расшифровка подписи)»
                        (подпись)

М.П.

Начальник управления

имущественных отношений

администрации муниципального

образования город Армавир                                                 М.А.Мазалова

                                                                                Приложение № 2

                                                                     к Положению о порядке

                                                                     перечисления в бюджет
                                                                     муниципального образования

                                                                     город Армавир части прибыли
                                                                     муниципальных предприятий,
                                                                     остающейся после уплаты
                                                                     налогов и иных обязательных платежей

«ОТЧЕТ

о фактическом перечислении  муниципальными части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в местный бюджет по итогам работы  за________ 20_______год

1. Размер части прибыли подлежащей перечислению в местный бюджет за отчетный период согласно расчета, _______________________руб.

2. Фактически перечислено за отчетный период __________________ руб.

3. Не оплачено за отчетный период ________________________ руб.

4. Номера платежных поручений, дата*_______________________

*В том случае, если оплата своевременно не произведена, указать период, когда будет произведен платеж.

Руководитель _______________________________ (расшифровка подписи)

                        (подпись)

Главный бухгалтер __________________________ (расшифровка подписи)»
                        (подпись)

М.П.
Начальник управления

имущественных отношений

администрации муниципального

образования город Армавир                                                                М.А.Мазалова

                                                                                   Приложение № 3

                                                                     к Положению о порядке

                                                                     перечисления в бюджет
                                                                     муниципального образования

                                                                     город Армавир части прибыли
                                                                     муниципальных предприятий,
                                                                     остающейся после уплаты
                                                                     налогов и иных обязательных платежей

«ОТЧЕТ

о начисленной части прибыли, и об использовании в отчетном периоде фонда, созданного за счет высвобождаемой от перечисления

 части прибыли

Отчетная дата «_____» ______________20_______год

Полное наименование предприятия___________________________________
Юридический адрес ________________________________________________

Руководитель _____________________________________________________

Главный бухгалтер ________________________________________________

Ответственный ____________________________________________________

Исполнитель ______________________________________________________

Основание для освобождения от перечислении части прибыли__________________________________________________________
	N
п/п
	Показатели
	Ед.

изм.
	  Сумма

	1
	Прибыль от обычной деятельности на отчетную дату (прибыль до налогообложения, уменьшенная на сумму налога на прибыль и иных аналогичных обязательных платежей)
	руб.

	2
	Размер (норматив) отчислений в местный бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении муниципального предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей
	%

	3
	 Сумма начисленной  части прибыли,  (строка 1 x строку 2:100)
	руб.

	4
	Размер части прибыли, направленной на обновление, реконструкцию или капитальный ремонт основных производственных фондов предприятия*
	руб.

	5
	Итого к доплате по сроку в местный бюджет               (строка 3- строка 4)
	руб.

* Необходимо представить подтверждающие первичные документы

Руководитель _______________________________ (расшифровка подписи)

                        (подпись)

Главный бухгалтер __________________________ (расшифровка подписи)»
                        (подпись)

М.П.

Начальник управления

имущественных отношений

администрации муниципального

образования город Армавир                                                                М.А.Мазалова